
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Еткуль

Об утверждении муниципальной 
программы «Улучшение
условий и охраны труда в 
Еткульском муниципальном
районе» на 2025-2030 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации Еткульского муниципального 
района от 31.07.2024г. № 904 «Об утверждении порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Еткульского муниципального района, их 
формировании и реализации»,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Улучшение 

условий и охраны труда в Еткульском муниципальном районе» на 2025-2030 
годы.

2. Признать утратившими силу с 1 января 2025г. следующие 
постановления администрации Еткульского муниципального района:

- от 09.12.2022 № 1057 «Об утверждении муниципальной программы 
«Улучшение условий и охраны труда в Еткульском муниципальном районе»;

- от 30.12.2022 №1202 «О внесении изменений в муниципальную 
программу»;

- от 29.12.2023 №1482 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Улучшение условий и охраны труда в Еткульском муниципальном 
районе»;

- от 29.12.2023 №1519 «О внесении изменений в план реализации 
муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Еткульском 
муниципальном районе».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Еткульского муниципального района Д.И. Кучерука.

Г лава Еткульского 
муниципального района



Утверждена
постановлением администраци и
Еткульского муниципального район 
от Д  / /  №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Улучшение условий и охраны труда в Еткульском муниципальном районе»



Раздел I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ «УЛУЧШЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА В ЕТКУЛЬСКОМ

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ»

1. Оценка текущего состояния сферы охраны труда Еткульского 
муниципального района.

В Еткульском муниципальном районе на 01.11.2024 года находится 
810 хозяйствующих субъектов: из них 53 - муниципальные учреждения; 9 - 
государственные организации; 146 - ОАО, ООО, ЗАО; крестьянские и 
фермерские хозяйства и индивидуальных предпринимателей - 624.
Среднесписочная численность работников (по данным статистики) составила 
3688 человек. Количество учтенных организаций с численностью 50 и более 
человек -19, в 8 - из них имеется штатный специалист по охране труда. 
Количество организаций с численностью менее 50 человек -  311, функции 
специалиста по охране труда выполняют руководители организаций или 
уполномоченный работник.

Состояние условий и охраны труда в ходе реализации программных 
мероприятий в Еткульском муниципальном районе характеризуется 
следующими показателями: В 2023 году на территории Еткульского 
муниципального района не было несчастных случаев. Прошли медицинские 
осмотры 1205 человека - предварительные 370 человек и периодические -  1 
564 человека. Оказывалось содействие в проведении специальной оценки 
условий труда, давались рекомендации по проведению аттестации и 
последующей сертификации. Проведена специальная оценка условий труда: в 
муниципальных организациях - 11 рабочих мест, в государственных 
организациях - 112, в иных организациях - 108 рабочих мест.

Основными причинами незаинтересованности руководителей 
проводить специальную оценку условий труда являются большие затраты на 
ее проведение. На сайте администрации Еткульского муниципального района 
создан раздел «Охрана труда», на котором размещена информация для 
работодателей района.

Оказывалась методическая помощь предприятиям, организациям и 
учреждениям в организации и проверке знаний по охране труда работников. 
Прошли обучение по вопросам охраны труда (повышение квалификации) 
специалисты и руководители Управления образования Еткульского 
муниципального района; руководитель социальной защиты населения 
администрации Еткульского муниципального района; главы сельских 
поселений Еткульского муниципального района; специалисты ЕДДС и другие, 
в количестве 39 человек. Специалисты иных организации расположенных на 
территории Еткульского муниципального района - 123 человека из них 49 
человек из сельскохозяйственных предприятий Еткульского района. 8 
сотрудников администрации Еткульского муниципального района.

В рамках выполнения Программы улучшения условий и охраны труда в 
Еткульском муниципальном районе проводился анализ выполнения



предприятиями района законодательства Российской Федерации об охране 
труда.

Оценка сложившейся ситуации в области охраны труда показывает, что 
проблема охраны труда требует выполнения комплекса правовых, 
организационных, социальных, экономических и других мероприятий, 
включающих формирование у населения культуры здоровья, повышение 
мотивации к сохранению своего здоровья. Остаются задачи по развитию 
специальной оценки условий труда, совершенствование системы обучения по 
охране труда, снижение производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости, создание безопасных условий труда на предприятиях, 
особенно в организациях малого бизнеса, количество которых с каждым годом 
увеличивается. Профилактическая направленность мероприятий, пропаганда, 
обращенных на обеспечение безопасности условий и охраны труда, в этом 
играют важную роль.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 
реализации муниципальной программы.

Основными приоритетами муниципальной политики в сфере охраны 
труда являются:

- сохранение жизни и здоровья работников в процессе их трудовой 
деятельности;

- обеспечение безопасных условий труда, управление рисками 
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;

- обеспечение выполнения установленных правил и требований, 
касающихся сферы охраны труда.

Для достижения стратегических целей и задач социально- 
экономического развития Еткульского муниципального района определены 
цель и задачи, сформированы структура и система показателей 
муниципальной программы.

Целью муниципальной программы является улучшение условий и 
охраны труда в целях снижения производственного травматизма и 
профессиональной заболеваемости работников организаций, расположенных 
на территории Еткульского муниципального района.

Достижение цели муниципальной программы будет осуществляться 
посредством реализации ее структурных элементов:

комплекса процессных мероприятий «Улучшение условий и охраны 
труда в Еткульском муниципальном районе»

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и 
показателями государственных программ Российской Федерации, 
государственных программ Челябинской области.

Цель, задачи и сроки реализации Муниципальной программы 
сформированы с учетом национальных целей развития на период до 2030 года,



определенных Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 г. N 
309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года и на перспективу до 2036 года».

В рамках Муниципальной программы обеспечена взаимосвязь с 
национальными целями Российской Федерации, а именно:

сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия 
людей, поддержка семьи.

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 
решения в соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального 
управления.

Улучшение условий и охраны труда в целях снижения производственног о 
травматизма и профессиональной заболеваемости работников организаций, 
расположенных на территории Еткульского муниципального района 
планируется осуществить путем решения следующих задач.

- Обеспечение оценки условий труда работников и получения 
работниками объективной информации о состоянии условий и охраны труда 
на рабочих местах;

- Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий 
труда работников, снижение уровня производственного травматизма и 
профессиональной заболеваемости, включая совершенствование лечебно­
профилактического обслуживания и обеспечение современными 
высокотехнологичными средствами индивидуальной и коллективной защиты 
работающего населения;

- Обеспечение непрерывной подготовки работников по охране труда на 
основе современных технологий обучения;

- Информационное обеспечение и мониторинг охраны труда.
В целях решения вышеуказанных задач запланирована система 

мероприятий, отраженных в паспортах структурных элементов 
муниципальной программы.



II. Паспорт

муниципальной программы (комплексной программы) «Улучшение условий и охраны труда в Еткульском муниципальном районе»

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы (комплексной 

программы) (фамилия, имя, отчество, должность)

Кучерук Д.И., первый заместитель главы Еткульского муниципального 

района

Ответственный исполнитель муниципальной программы 

(комплексной программы)

Администрация Еткульского муниципального района

Период реализации муниципальной программы 

(комплексной программы) (сроки и этапы)

2025 - 2030 годы 
в один этап

Цель (цели) муниципальной программы (комплексной 

программы)

Улучшение условий и охраны труда в целях снижения производственного 
травматизма и профессиональной заболеваемости работников организаций, 
расположенных на территории Еткульского муниципального района

Направления (подпрограммы) муниципальной программы 

(комплексной программы)



Объемы финансового обеспечения за весь период 

реализации муниципальной программы (комплексной 

программы)

Финансирование муниципальной программы всего -  4 654,2 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2025 год -  775,7 тыс. рублей
2026 год -  775,7 тыс. рублей
2027 год -  775,7 тыс. рублей
2028 год -  775,7 тыс. рублей
2029 год -  775,7 тыс. рублей
2030 год -  775,7 тыс. рублей
Средства местного бюджета всего -  406,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год -  67,7 тыс. рублей
2026 год -  67,7 тыс. рублей
2027 год -  67,7 тыс. рублей
2028 год -  67,7 тыс. рублей
2029 год -  67,7 тыс. рублей
2030 год -  67,7 тыс. рублей
Средства областного бюджета всего -  4 248 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2025 год -  708 тыс. рублей
2026 год -  708 тыс. рублей
2027 год -  708 тыс. рублей
2028 год -  708 тыс. рублей
2029 год -  708 тыс. рублей
2030 год -  708 тыс. рублей

Связь с национальными целями развития Российской 

Федерации / государственной программой Российской 

Федерации / государственной программой Челябинской 

области

Постановление Правительства Челябинской области от 24 декабря 2020 г. № 
709-П «О государственной программе Челябинской области «Содействие 
занятости населения Челябинской области»



2. Показатели муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Еткульском муниципальном районе»

№
п/п

Наименование
показателя

Уровень
показател

я

Признав
возраст
ания/

убывай
ИЯ

Единица
измерени

я

Базовс
е

значен
ие

2023

Значение показателя 
по годам

Документ

Ответственн 
ый за 

достижение 
показателя

Связь с 
показателями 
национальных 

целей2025 2026 2027 2028 2029 2030

Цель муниципальной программы: «Улучшение условий и охраны труда в целях снижения производственного 
травматизма и профессиональной заболеваемости работников организаций, расположенных на территории

Е т к у л ь с к о г о  муниципального района»
1

1

1

Удельный вес
рабочих мест,
на которых
проведена
специальная
оценка
условий
труда в
муниципалы!
ом
образовании

МП Возра
стани

е

Процен
т

100 100 100 100 100 100 100

..

Постановле
ние
Правительс
тва
Челябинско 
й области 
от 24
декабря 2020 
г. № 709-П 
«О
государстве
нной
программе
Челябинской
области
«Содействие
занятости
населения
Челябинской
области»

Админист
рация
Еткульско
го
муниципа
льного
района

- увеличение 
ожидаемой 
продолжительное 
ти жизни до 78 
лет к 2030 году
и до 81 года 
к 2036 году, в том 
числе
опережающий 
рост показателей 
ожидаемой 
продолжительное 
ти здоровой 
жизни;
- снижение 
к 2030 году 
суммарной 
продолжительное 
ти временной 
нетрудоспособно 
сти граждан
в трудоспособном 
возрасте



на основе 
формирования 
здорового образа 
жизни, создания 
условий для 
своевременной 
профилактики 
заболеваний 
и привлечения 
граждан
к систематически 
м занятиям 
спортом;

2 Удельный вес 
работников, 
прошедших 
предваритель 
ный и 
периодически 
й
медицинские
осмотры

МП Возра
стани
е

Процен
т

100 100 100 100 100 100 100 Постановле
ние
Правительс
тва
Челябинско 
й области 
от 24
декабря 2020 
г. № 709-П
«О
государстве
иной
программе
Челябинской
области
«Содействие
занятости
населения
Челябинской
области»

Админист
рация
Еткульско
го
муниципа
льного
района

- увеличение 
олсидаемой 
продолжительное 
ти жизни до 78 
лет к 2030 году
и до 81 года 
к 2036 году, в том 
числе
опережающий 
рост показателей 
ожидаемой 
продолжительное 
ти здоровой 
жизни;
- снижение 
к 2030 году 
суммарной 
продолжительное 
ти временной 
нетрудоспособно



сти граждан 
в трудоспособном 
возрасте 
на основе 
формирования 
здорового образа 
жизни, создания 
условий для 
своевременной 
профилактики 
заболеваний 
и привлечения 
граждан
к систематически 
м занятиям 
спортом;

3 Удельный вес 
обученных по 
охране труда 
руководителе 
й и 
специалистов 
в обучающих 
организациях, 
аккредитован 
ных в 
установленно 
м порядке

МП Возра
стани
е

Процен
т

100 100 100 100 100 100 100 Постановле
ние
Правительс
тва
Челябинско 
й области 
от 24
декабря 2020 
г. № 709-П
«О
государстве
иной
программе
Челябинской
области
«Содействие
занятости
населения

Админист
рация
Еткульско
го
муниципа
льного
района

- увеличение 
ожидаемой 
продолжительное 
ти жизни до 78 
лет к 2030 году
и до 81 года 
к 2036 году, в том 
числе
опережающий 
рост показателей 
ожидаемой 
продолжительное 
ти здоровой 
жизни;
- снижение 
к 2030 году 
суммарной



Челябинской
области»

продолжительное 
ти временной 
нетрудоспособно 
сти граждан 
в трудоспособном 
возрасте 
на основе 
формирования 
здорового образа 
жизни, создания 
условий для 
своевременной 
профилактики 
заболеваний 
и привлечения 
граждан
к систематически 
м занятиям 
спортом;

4 Количество 
публикаций в 
области 
охраны труда

МП Возра
стани
е

Едини
ц

2 2 2 2 2 2 2 Постановле
ние
Правительс
тва
Челябинско 
й области 
от 24
декабря 2020 
г. № 709-П
«О
государстве
иной
программе
Челябинской
области

- увеличение 
ожидаемой 
продолжительное 
ти жизни до 78 
лет к 2030 году 
и до 81 года 
к 2036 году, в том 
числе
опережающий 
рост показателей 
ожидаемой 
продо лжи тел ьн ос 
ти здоровой 
жизни;



«Содействие
занятости
населения
Челябинской
области»

- снижение 
к 2030 году 
суммарной 
продолжительное 
ти временной 
нетрудоспособно 
сти граждан 
в трудоспособном 
возрасте 
на основе 
формирования 
здорового образа 
жизни, создания 
условий для 
своевременной 
профилактики 
заболеваний 
и привлечения 
граждан
к систематически 
м занятиям 
спортом;

5 Своевременн
ость
предоставлен 
ия отчетов

МП Возра
стани
е

Процен
т

100 100 100 100 100 100 100 Постановле
ние
Правительс
тва
Челябинско 
й области 
от 24
декабря 2020 
г. № 709-П
«О
государстве
иной

- увеличение 
ожидаемой 
продолжительное 
ти жизни до 78 
лет к 2030 году 
и до 81 года 
к 2036 году, в том 
числе
опережающий 
рост показателей 
ожидаемой 1



программе
Челябинской
области
«Содействие
занятости
населения
Челябинской
области»

продолжительное 
ти здоровой 
жизни;
- снижение 
к 2030 году 
суммарной 
продолжительное 
ти временной 
нетрудоспособно 
сти граждан 
в трудоспособном 
возрасте 
на основе 
формирования 
здорового образа 
жизни, создания 
условий для 
своевременной 
профилактики 
заболеваний 
и привлечения 
граждан
к систематически 
м занятиям 
спортом;_________



3. Прокси-показатели муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Еткульском муниципальном районе» в 2025 году
отсутствуют

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения

Базовое
значение

Значение показателя по кварталам / 
месяцам

Ответственный 
за достижение 

показателямарт июнь сентябрь год

Показатель муниципальной программы (комплексной программы) «Наименование», единица измерения по ОКЕИ

«Наименование прокси- 
показателя» 1
«Наименование прокси- 
показателя» N

. . .



4. План достижения показателей муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Еткульском муниципальном районе»
в 2025 году

№
п/п

Цели / 
показатели

Уровень
показателя

Единица
измерения

Плановые значения по месяцам На конец 
года 2025

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь
1 Цель муниципальной программы: «Улучшение условий и охраны труда в целях снижения производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости работников организаций, расположенных на территории Еткульского муниципального района»
1.1 Удельный вес 

рабочих мест, 
на которых 
проведена 
специальная 
оценка
условий труда 
в
муниципально 
м образовании

МП Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.2 Удельный вес 
работников, 
прошедших 
предварительн 
ый и
периодический
медицинские
осмотры

МП Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.3 Обеспечение 
непрерывной 
подготовки 
работников по

МП Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



охране труда 
на основе 
современных 
технологий 
обучения

1.4 Количество 
публикаций в 
области 
охраны труда

МП Единиц 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2

1.5 Своевременное
ть
предоставлени 
я отчетов

МП Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



5. Структура муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Еткульском муниципальном районе»
№
п/п

Задачи структурного элемента
Краткое описание ожидаемых эффектов 

от реализации задачи структурного элемента
Связь 

с показателями
Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в Еткульском муниципальном районе»

(Кучерук Денис Игоревич -  куратор)
1 Комплекс процессных мероприятий «Улучшение условий и охраны труда в Еткульском муниципальном районе»

Ответственный за реализацию: администрация 
Еткульского муниципального района

Срок реализации: 2025-2030

1.1

Обеспечение реализации комплекса процессных 
мероприятий по улучшению условий и охраны 
труда в Еткульском муниципальном районе

Создание благоприятных условий для снижения 
производственного травматизма и 
профессиональной заболеваемости работников 
организаций, расположенных на территории 
Еткульского муниципального района

- удельный вес рабочих мест, 
на которых проведена 
специальная оценка условий 
труда в муниципальном 
образовании;
- удельный вес работников, 
прошедших 
предварительный и 
периодический медицинские 
осмотры;
- удельный вес обученных по 
охране труда руководителей 
и специалистов в обучающих 
организациях, 
аккредитованных в 
установленном порядке;
- количество публикаций в 
области охраны труда.

6. Финансовое обеспечение муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Еткульском муниципальном районе»



Наименование муниципальной программы 
(комплексной программы), структурного элемента / источник финансового

обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации,
тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего
Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в 
Еткульском муниципальном районе» (всего), в том числе: 775,7 775,7 775,7 775,7 775,7 775,7 4654,2

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 708 708 708 708 708 708 4 248
бюджет Еткульского муниципального образования 67,7 67,7 67,7 67,7 67,7 67,7 406,2
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
объем налоговых расходов Еткульского муниципального образования 
(справочно)
бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита 
бюджета (справочно)
Комплекс процессных мероприятий «Улучшение условий и охраны труда в 
Еткульском муниципальном районе» (всего), в том числе: 775,7 775,7 775,7 775,7 775,7 775,7 4654,2

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 708 708 708 708 708 708 4 248
бюджет Еткульского муниципального образования 67,7 67,7 67,7 67,7 67,7 67,7 406,2
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие «Проведение специальной оценки условий труда» 2 2 2 2 2 2 12
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального образования 2 2 2 2 2 2 12
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие «Проведение предварительных и периодических медицинских 
осмотров» 57,7 57,7 57,7 57,7 57,7 57,7 346,2

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального образования 57,7 57,7 57,7 57,7 57,7 57,7 346,2
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие «Обеспечение средствами индивидуальной защиты» | 1 1 1 1 1 1 6
федеральный бюджет \ 0 0 0 0 0 0 0



областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального образования 1 1 1 1 1 1 6
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие «Обучение сотрудников в области охраны труда» 3 3 3 3 3 3 18
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального образования 3 3 3 3 3 3 18
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие «Обновление уголков по охране труда» 2 2 2 2 2 2 12
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального образования 2 2 2 2 2 2 12
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие «Организация подготовки и проведение Всемирного дня 
охраны труда (семинары, совещания, выставки, конкурсы)» 2 2 2 2 2 2 12

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального образования 2 2 2 2 2 2 12
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие «Публикации материалов в области охраны труда» 0 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального образования 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие «Осуществление деятельности уполномоченного по охране 
труда» 708 708 708 708 708 708 4 248

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 708 708 708 708 708 708 4 248
бюджет Еткульского муниципального образования 0
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0



Паспорт
комплекс процессных мероприятий «Улучшение условий и охраны труда в Еткульском муниципальном районе»

1. Общие положения

Ответственный орган (наименование отраслевого (функционального) 
подразделения Администрации Еткульского муниципального района либо 
главного распорядителя)

Администрация Еткульского муниципального района

Связь с муниципальной программой (комплексной программой) 
(наименование)

«Улучшение условий и охраны труда в Еткульском муниципальном 
районе» на 2025-2030 годы



2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование
показателя/

задачи

Признак
возрастания/

убывания
Уровень показателя

Един
ица

изме
рени

я

Базов
ое

значе
ние

2023

Значения показателей 
по годам

Ответстве 
нный за 

достижен 
ие

показател
я

2025 2026 2027 2028 2029 2030

Задача: «Обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий по улучшению условий и охраны труда в Еткульском
муниципальном районе»

1 Удельный вес 
рабочих мест, на 
которых проведена 
специальная 
оценка условий 
труда в
муниципальном
образовании

Возрастание КПМ Проц
ент

100 100 100 100 100 100 100 Админист
рация
Еткульско
го
муниципа
льного
района

2 Удельный вес
работников,
прошедших
предварительный и
периодический
медицинские
осмотры

Возрастание КПМ Проц
ент

100 100 100 100 100 100 100 Админист
рация
Еткульско
го
муниципа
льного
района

3 Удельный вес 
обученных по 
охране труда 
руководителей и 
специалистов в 
обучающих 
организациях, 
аккредитованных в 
установленном

Возрастание КПМ Проц
ент

100 100 100 100 100 100 100
Админист
рация
Еткульско
го
муниципа
льного
района

.



порядке
4 Количество 

публикаций в 
области охраны 
труда

Возрастание КПМ Един
иц

2 2 2 2 2 2 2 Админист
рация
Еткульско
го
муниципа
льного
района

5 Своевременность
предоставления
отчетов

Возрастание КПМ Проц
ент

100 100 100 100 100 100 100 Админист
рация
Еткульско
го
муниципа
льного
района



3. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий в 2025 году отсутствуют

№ Наименование Признак
возрастания/

убывания

Единица Базовое
Значение показателя 

по кварталам / месяцам Ответственный
п/п показателя измерения значение

март июнь сентябрь год за достижение показателя

Показатель комплекса процессных мероприятий «Наименование», единица измерения

«Наименование
прокси-показателя»



4. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году

№
п/п

Показатели
комплекса

процессных
мероприятий

Уровень
показателя

Единица
измерения

Плановые значения по месяцам На конец 
года 2025

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь

Задача: «Обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий по улучшению условий и охраны труда в Еткульском
муниципальном районе»

1 Удельный вес 
рабочих мест, на 

которых проведена 
специальная оценка 

условий труда в 
муниципальном 

образовании

КПМ Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2 Удельный вес 
работников, 
прошедших 

предварительный и 
периодический 
медицинские 

осмотры

КПМ Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3 Удельный вес 
обученных по 
охране труда 
руководителей и 
специалистов в 
обучающих 
организациях, 
аккредитованных в 
установленном 
порядке

КПМ Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

4 Количество 
публикаций в

КПМ Единиц 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2



области охраны 
труда

5 Своевременность
предоставления
отчетов

КПМ Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



5. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование
мероприятия
(результата)

Тип
мероприяти

я
(результата

Характеристика

Едини
ца

измер
ения

Базовое
значени

е

Значения мероприятия (результата) по годам

2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Задача: «Обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий по улучшению условий и охраны труда в Еткульском муниципальном

районе»
1

Проведение 
специальной 

оценки условий 
труда

Осуществле 
ние текущей 
деятельност 
и

используется в 
целях достижения 
результатов, в 
рамках которых 
предусматриваете 
я содержание 
отраслевого 
(функциональног 
о) подразделения 
Администрации 
Еткульского 
муниципального 
района либо 
главного
распорядителя, а 
также
подведомственны 
х учреждений

Проце
нт

100 100 100 100 100 100 100

2 Проведение 
предварительных и 

периодических 
медицинских 

осмотров

Осуществле 
ние текущей 
деятельност 
и

используется в 
целях достижения 
результатов, в 
рамках которых 
предусматриваете 
я содержание 
отраслевого

Проце
нт

100 100 100 100 100 100 100



(функциональног
о) подразделения
Администрации
Еткульского
муниципального
района либо
главного
распорядителя, а 
также
подведомственны 
х учреждений

3 Обеспечение
средствами

индивидуальной
защиты

Осуществле 
ние текущей 
деятельност 
и

используется в 
целях достижения 
результатов, в 
рамках которых 
предусматриваете 
я содержание 
отраслевого 
(функциональног 
о) подразделения 
Администрации 
Еткульского 
муниципального 
района либо 
главного
распорядителя, а 
также
подведомственны 
х учреждений

Проце
нт

100 100 100 100 100 100 100

4 Обучение 
сотрудников в 
области охраны 

труда

Осуществле 
ние текущей 
деятельност 
и

используется в 
целях достижения 
результатов, в 
рамках которых

Проце
нт

о о
;

100 100 100 100 100 100



предусматриваете
я содержание
отраслевого
(функциональног
о) подразделения
Администрации
Еткульского
муниципального
района либо
главного
распорядителя, а 
также
подведомственны 
х учреждений

5 Обновление 
уголков по охране 

труда

Осуществле 
ние текущей 
деятельност 
и

используется в 
целях достижения 
результатов, в 
рамках которых 
предусматриваете 
я содержание 
отраслевого 
(функциональног 
о) подразделения 
Администрации 
Еткульского 
муниципального 
района либо 
главного
распорядителя, а 
также
п о двед омственны 
х учреждений

Едини
Ц

0 1 1 1 1 1 1

6 Организация Осуществле используется в Едини 1 1 1 1 1 1 1



подготовки и 
проведение 

Всемирного дня 
охраны труда 

(семинары, 
совещания, 
выставки, 
конкурсы)

ние текущей 
деятельност 
и

целях достижения 
результатов, в 
рамках которых 
предусматриваете 
я содержание 
отраслевого 
(функциональног 
о) подразделения 
Администрации 
Еткульского 
муниципального 
района либо 
главного
распорядителя, а 
также
подведомственны 
х учреждений

Ц

7 Публикации 
материалов в 

области охраны 
труда

Осуществле 
ние текущей 
деятельност 
и

используется в 
целях достижения 
результатов, в 
рамках которых 
предусматриваете 
я содержание 
отраслевого 
(функциональног 
о) подразделения 
Администрации 
Еткульского 
муниципального 
района либо 
главного
распорядителя, а 
также

Едини
Ц

2 2 2 2 2 2 2



подведомственны 
х учреждений

8 Осуществление 
деятельности 

уполномоченного 
по охране труда

Осуществле 
ние текущей 
деятельност 
и

используется в 
целях достижения 
результатов, в 
рамках которых 
предусматриваете 
я содержание 
отраслевого 
(функциональног 
о) подразделения 
Администрации 
Еткульского 
муниципального 
района либо 
главного
распорядителя, а 
также
подведомственны 
х учреждений

Проце
нт

100 100 100 100 100 100 100



6. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата) /
Объем финансового обеспечения 
по годам реализации, тыс. рублей

источник финансового обеспечения
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

Комплекс процессных мероприятий «Улучшение условий и охраны труда в 
Еткульском муниципальном районе» (всего), в том числе: 775,7 775,7 775,7 775,7 775,7 775,7 4654,2

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 708 708 708 708 708 708 4 248
бюджет Еткульского муниципального района 67,7 67,7 67,7 67,7 67,7 67,7 406,2
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие «Проведение специальной оценки условий труда» 2 2 2 2 2 2 12
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального образования 2 2 2 2 2 2 12
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие «Проведение предварительных и периодических медицинских 
осмотров» 57,7 57,7 57,7 57,7 57,7 57,7 346,2

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального образования 57,7 57,7 57,7 57,7 57,7 57,7 346,2
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие «Обеспечение средствами индивидуальной защиты» 1 1 1 1 1 1 6
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального образования 1 1 1 1 1 1 6
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие «Обучение сотрудников в области охраны труда» оJ) 3 3 3 3 3 18
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального образования 3 3 3 3 3 о

J 18
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0



Наименование мероприятия (результата) /
Объем финансового обеспечения 
по годам реализации, тыс. рублей

источник финансового обеспечения
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

Мероприятие «Обновление уголков по охране труда» 2 2 2 2 2 2 12
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального образования 2 2 2 2 2 2 12
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие «Организация подготовки и проведение Всемирного дня охраны 
труда (семинары, совещания, выставки, конкурсы)» 2 2 2 2 2 2 12

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального образования 2 2 2 2 2 2 12
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие «Публикации материалов в области охраны труда» 0 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального образования 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие «Осуществление деятельности уполномоченного по охране труда» 708 708 708 708 708 708 4 248
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 708 708 708 708 708 708 4 248
бюджет Еткульского муниципального образования 0
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0



7. План реализации комплекса процессных мероприятий

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель 
(наименование отраслевого (функционального) 

подразделения Администрации Еткульского 
муниципального района 

либо главного распорядителя)

Вид
подтверждающего

документа

Информационная
система

(источник
данных)

Обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий по улучшению условий и охраны труда в Еткульском муниципальном районе
Мероприятие №1: проведение 
специальной оценки условий труда X Администрация Еткульского муниципального 

района
Мероприятие: проведение 
специальной оценки условий труда в 
2025 году реализации

Администрация Еткульского муниципального 
района

Контрольная точка 31.12 Администрация Еткульского муниципального 
района

Отчётность за 12 
месяцев

На бумажном 
носителе

Мероприятие №2: Проведение 
предварительных и периодических 
медицинских осмотров

X Администрация Еткульского муниципального 
района

Мероприятие: Проведение 
предварительных и периодических 
медицинских осмотров в 2025 году 
реализации

Администрация Еткульского муниципального 
района

Контрольная точка 31.12 Администрация Еткульского муниципального 
района

Отчётность за 12 
месяцев

На бумажном 
носителе

Мероприятие №3: Обеспечение 
средствами индивидуальной защиты X Администрация Еткульского муниципального 

района
Мероприятие: Обеспечение 
средствами индивидуальной защиты в 
2025 году реализации

Администрация Еткульского муниципального 
района

Контрольная точка 31.12 Администрация Еткульского муниципального 
района

Отчётность за 12 
месяцев

На бумажном 
носителе

Мероприятие №4:Обучение 
сотрудников в области охраны труда X Администрация Еткульского муниципального 

района



Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель 
(наименование отраслевого (функционального) 

подразделения Администрации Еткульского 
муниципального района 

либо главного распорядителя)

Вид
подтверждающего

документа

Информационная
система

(источник
данных)

Мероприятие: Обучение сотрудников 
в области охраны труда в 2025 году 
реализации

Администрация Еткульского муниципального 
района

Контрольная точка 31.12 Администрация Еткульского муниципального 
района

Отчётность за 12 
месяцев

На бумажном 
носителе

Мероприятие №5: Обновление 
уголков по охране труда X Администрация Еткульского муниципального 

района
Мероприятие: Обновление уголков по 
охране труда в 2025 году реализации

Администрация Еткульского муниципального 
района

Контрольная точка 31.12 Администрация Еткульского муниципального 
района

Отчётность за 12 
месяцев

На бумажном 
носителе

Мероприятие №6: Организация 
подготовки и проведение Всемирного 
дня охраны труда (семинары, 
совещания, выставки, конкурсы)

X Администрация Еткульского муниципального 
района

Мероприятие: Организация 
подготовки и проведение Всемирного 
дня охраны труда (семинары, 
совещания, выставки, конкурсы) в 
2025 году реализации

Администрация Еткульского муниципального 
района

Контрольная точка 30.07 Администрация Еткульского муниципального 
района

Отчётность за 12 
месяцев

На бумажном 
носителе

Мероприятие №7:Публикации 
материалов в области охраны труда X Администрация Еткульского муниципального 

района
Мероприятие: Публикации 
материалов в области охраны труда в 
2025 году реализации

Администрация Еткульского муниципального 
района

Контрольная точка 30.07 Администрация Еткульского муниципального Отчётность за 6 На бумажном



Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель 
(наименование отраслевого (функционального) 

подразделения Администрации Еткульского 
муниципального района 

либо главного распорядителя)

Вид
подтверждающего

документа

Информационная
система

(источник
данных)

района месяцев носителе
Контрольная точка 31.12 Администрация Еткульского муниципального 

района
Отчётность за 12 
месяцев

На бумажном 
носителе

Мероприятие №8: Осуществление 
деятельности уполномоченного по 
охране труда

X Администрация Еткульского муниципального 
района

Мероприятие: Осуществление 
деятельности уполномоченного по 
охране труда в 2025 году реализации

Администрация Еткульского муниципального 
района

Контрольная точка 30.07 Администрация Еткульского муниципального 
района

Отчётность за 6 
месяцев

На бумажном 
носителе

Контрольная точка 31.12 Администрация Еткульского муниципального 
района

Отчётность за 12 
месяцев

На бумажном 
носителе



Сведения

о методике расчета показателей муниципальной программы (комплексной программы), комплексов процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя, 
единица измерения

Методика расчета показателей 
либо ссылка на документ, устанавливающий 

методику расчета показателя

Источник получения 
информации 

о показателях

Срок представления 
отчетной 

информации
Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в Еткульском муниципальном районе»

Комплекс процессных мероприятий «Улучшение условий и охраны труда в Еткульском муниципальном районе»

1.

Удельный вес рабочих мест, на 
которых проведена специальная оценка 
условий труда в муниципальном 
образовании

R =  Т ф а к т  х 1 0 0  %  Г7Те.гр  ? 1 Д е .

треб .

R -  удельный вес работников, 
прошедших предварительный и 
периодический медицинские осмотры,

Т факт. -  количество работников, 
прошедших предварительный и 
периодический медицинские осмотры,

Т треб. -  количество работников, которым 
необходимо пройти предварительный и 
периодический медицинские осмотры (на 
начало года).

Организации, учреждения 
находящиеся на 
территории Еткульского 
муниципального района.

Один раз в квартал

2 Удельный вес работников, прошедших 
предварительный и периодический 
медицинские осмотры

М  =  Т ф а к т  X 10 0  %  гле.
ГТ-1 ,  1 Д С .

треб .

М -  удельный вес обученных по охране 
труда руководителей и специалистов в 
обучающих организациях, аккредитованных в 
установленном порядке,

Организации, учреждения 
находящиеся на 
территории Еткульского 
муниципального района.

Один раз в квартал



Т факт. -  количество обученных по охране 
труда руководителей и специалистов,

Т треб. -  количество руководителей и 
специалистов, которым требуется пройти 
обучение по охране труда (на начало года).

3 Удельный вес обученных по охране 
труда руководителей и специалистов в 
обучающих организациях, 
аккредитованных в установленном 
порядке

L =  Т ф а к т  ' х 100 % гпе.
треб .

L -  удельный вес обученных по охране труда 
руководителей и специалистов в обучающих 
организациях, аккредитованных в 
установленном порядке,
Т факт. -  количество обученных по охране 
труда руководителей и специалистов,
Т треб. -  количество руководителей и 
специалистов, которым требуется пройти 
обучение по охране труда (на начало года).

Организации, учреждения 
находящиеся на 
территории Еткульского 
муниципального района.

Один раз в квартал

4 Количество публикаций в области 
охраны труда

Абсолютный показатель (не требует расчета) Отдел общественной 
безопасности 
администрации 
Еткульского 
муниципального района

Один раз в 
полугодие

5 Своевременность предоставления 
отчетов L =  Т ф а к т  1 х 100 % гле.

r r i  5 1 ДС.
треб .

L -  удельный вес обученных по охране труда 
руководителей и специалистов в обучающих

Отдел общественной 
безопасности 
администрации 
Еткульского 
муниципального района



организациях, аккредитованных в 
установленном порядке,
Т факт. -  количество обученных по охране 
труда руководителей и специалистов,
Т треб. -  количество руководителей и 
специалистов, которым требуется пройти 
обучение по охране труда (на начало года).



Реестр документов

№
п/п

Тип документа Вид документа
Наименование

документа
Реквизиты Разработчик Г иперссылка 

на текст документа

Муниципальная программа (комплексная программа) «Улучшение условий и охраны труда в Еткульском муниципальном районе»

1 Стратегические
приоритеты
муниципальной
программы
«Улучшение
условий и охраны
труда в Еткульском
муниципальном
районе»

Постановление
администрации
Еткульского
муниципального
района

Об утверждении 
муниципальной 
программы «Улучшение 
условий и охраны труда в 
Еткульском
муниципальном районе»

X

Администрация
Еткульского
муниципального
района

2 Паспорт 
муниципальной 
программы 
«Улучшение 
условий и охраны 
труда в Еткульском 
муниципальном 
районе»

Постановление
администрации
Еткульского
муниципального
района

Об утверждении 
муниципальной 
программы «Улучшение 
условий и охраны труда в 
Еткульском
муниципальном районе»

X

Администрация
Еткульского
муниципального
района

Комплекс процессных мероприятий «Улучшение условий и охраны труда в Еткульском муниципальном районе»
3 Паспорт

комплекс
процессных
мероприятий

Постановление
администрации
Еткульского
муниципального
района

Об утверждении 
муниципальной 
программы «Улучшение 
условий и охраны труда в
Еткульском
муниципальном районе»

X

Администрация
Еткульского
муниципального
района


